



35.1 Proventi finanziari

I proventi finanziari per l'esercizio 2015 ammontano a € 34,6 milioni (€ 38,2 milioni per l'esercizio 2014) e sono composti come riportato di seguito:

(Valori in euro/000)	Esercizio 2015	Esercizio 2014	Variazione
Interessi attivi da crediti	2.373	2.403	(30)
Proventi finanziari da titoli	1	272	(271)
Interessi attivi e proventi da società del Gruppo non consolidate e altre parti correlate	8.729	8.368	361
Interessi attivi e altri proventi finanziari	23.484	27.176	(3.692)
- Interessi attivi su conti di corrispondenza	6	-	6
- Interessi su finanziamenti	581	1.333	(752)
- Interessi banche	4.590	6.503	(1.913)
- Interessi di mora	9.624	7.743	1.881
- Sconti e abbuoni finanziari	527	535	(8)
- Altri	8.156	11.062	(2.906)
Totale proventi finanziari	34.587	38.219	(3.632)

La variazione in diminuzione di € 3,6 milioni è da attribuirsi alla diminuzione degli interessi attivi dalle banche per effetto della riduzione dei tassi di interessi, oltre che al minor riversamento della PPA avvenuto nell'esercizio, compensata dalla rilevazioni di interessi di mora nei confronti di alcuni committenti, a seguito di

sentenze favorevoli al Gruppo, nell'ambito dei progetti "RSU Campania". Gli altri proventi finanziari pari a € 8,2 milioni includono principalmente il riversamento della PPA per € 4,2 milioni e gli interessi attivi su crediti finanziari relativi alla concessionaria argentina Caminos de las Sierras per € 2,4 milioni.